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Anotace

Cílem práce je vytvoření systému hodnocení administrativních budov

veřejné a státní správy. Tímto nástrojem bude možné číselně ohodnotit a tím

pádem i porovnat veškeré objekty, spadající do výše zmíněné kategorie. Byl

proveden výzkum a analýza charakteristik – vlastností administrativní budovy,

které jsou pro uživatele, vlastníky atd. podstatné, a které naopak nikoliv. Ve

dvoukolové segregaci tak byly vybrány a koeficientem ohodnoceny pouze ty,

které byly pro respondenty nejvýznamnější.

Annotation

The aim of this work is to create an evaluation system of public and state

administrative buildings. This system could numerically evaluate and also

compare all buildings in this category. It was done research and analysis of the

characteristics – properties of the administration building, which are substantial

for the users, owners etc. and which are irrelevant. During two-round were

selected and with coefficient evaluated only the most significat characteristics,

which were for respondents important.
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1. Úvod

Facility Management (FM) je v České republice relativně novým pojmem,

který naše veřejnost ještě zcela nezačlenila do svého podvědomí. Přitom právě

naše republika byla prvním post-komunistickým státem, který se v roce 2000

připojil k největší mezinárodní organizaci International Facility Management

Association (zkráceně též IFMA). Tato organizace čítá více jak 24.000 členů ze

104 zemích celého světa a můžeme jí tak právem řadit dle počtu

zainteresovaných zemí mezi největší světové organizace.

Přitom právě management podpůrných procesů – Facility Management

(v České republice spíše znám pod pojmem „správa“ nebo „údržba budov“) je

v celosvětovém měřítku jednou z nejpodstatnějších činností, která každý den

ovlivňuje životy celé populace. Jejím cílem je zajistit každému uživateli prostor

co možná nejvyšší komfort a maximální využitelnost místa, aby se mohl

nerušeně koncentrovat na svou hlavní činnost. I když se Facility Management

primárně soustředí na člověka jako na uživatele prostoru, nesmíme opomenout

ani důležitost minimalizace režijních nákladů, které jsme spojeny s podpůrnými

procesy. Jedná se tak o nekonečný proces porovnávání míry užitku s výší

nákladů. Výsledkem této komparace by měl být spokojený uživatel, a

minimalizace zdrojů pro vytvoření jeho prostředí.

Cílem této diplomové práce je vytvořit možnost srovnání hlavních

charakteristik prostoru, konkrétně prostoru administrativních budov. V první fázi

projektu bylo potřeba rozlišit, které vlastnosti uživatelé administrativních budov

preferují a které jsou pro ně naopak bezvýznamné. Díky tomuto „filtru“ jsme

získali pouze ty charakteristiky, kterým respondenti přiřazovali vysoký význam

(dle porovnávací tabulky – důležitost uveřejnění této charakteristiky v dalším

kole = „určitě“ nebo „vhodné“). Další fáze měla za cíl přiřadit vybraným

přívlastkům číselnou váhu – důležitost. Díky tomuto ohodnocení je možné

posoudit jakoukoliv administrativní budovu, případně i porovnat více objektů a

tím získat měřitelný, a hlavně porovnatelný výsledek. Tento výsledek nebude

určen pouze na základě osobních a subjektivních preferencí, nýbrž na názoru

uživatelů a návštěvníků administrativních budov veřejné a státní správy.
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2. Teoretická část

Tato část diplomové práce se soustředí na teoretickou rovinu pojmu

„Facility Management“ a na témata s ním související. Především je nutné

definovat základní pojmy a spojitosti, které jsou nezbytné pro vymezení

kontextu této práce.

2.1 Norma a vymezení pojmu Facility Management

Facility Management v Evropě stanovuje evropská norma, v naší zemi

označovaná ČSN EN 15 221, jejíž první dva díly Česká republika přijala v roce

2007. Norma se dělí na následujících sedm části:

1. ČSN EN 15 221-1 „Facility Management – Část 1: Termíny a

definice“

Tato část vymezuje oblast účinnosti Facility Managementu. Dále definuje

základní pojmy a definice.

2. ČSN EN 15 221-2 „Facility Management – Část 2: Průvodce

přípravou smluv o Facility Managementu“

Cílem této části je poskytnutí návodu pro přípravu FM smluv, které dále

definují právní vztahy a povinnosti mezi společnosti požadující FM služby

a poskytovatelem těchto služeb.

3. ČSN EN 15 221-3 „Facility Management – Část 3: Návod pro kvalitu

ve Facility Managementu“

Návod jak definovat měření kvalit služeb, které FM poskytovatel zajišťuje

a jak tuto kvalitu vymáhat.

4. ČSN EN 15 221-4 „Facility Management – Část 4: Taxonomie,

klasifikace a struktury ve Facility Managementu“

Tato část normy specifikuje konkretizované FM produkty (FM služby),

které dále řadí do skupin dle procesů a nákladů.

5. ČSN EN 15 221-5 „Facility Management – Část 5: Návod pro procesy

ve Facility Managementu“

Pátá část normy specifikuje procesní standardy.
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6. ČSN EN 15 221-6 „Facility Management – Část 6: Měření ploch a

prostorů ve Facility Managementu“

Šestá část popisuje a standardizuje postupy měření (primárně postupy

měření ploch a prostorů).

7. ČSN EN 15 221-7 „Facility Management – Část 7: Benchmarking ve

Facility Managementu“

Benchmarking je kontinuální, systematické porovnávání vlastní

výkonnosti v produktivitě a kvalitě s organizacemi představující prvotřídní

výkony.

Výše uvedená norma definuje Facility Management následovně: „Facility

Management představuje integraci činností v rámci organizace k zajištění a

rozvoji sjednaných služeb, které podporují a zvyšují efektivnost její základní

činnosti.“1 Tato definice je modifikací původní verze mezinárodní asociace

Facility Managementu IFMA: „Metoda, jak v organizaci vzájemně sladit

pracovníky, pracovní činnosti a pracovní prostředí, která v sobě zahrnuje

principy obchodní administrativy, architektury, humanitních a technických věd.“2

Tuto myšlenku můžeme vyjádřit následujícím schématem (obr. č. 1):

1 ČSN EN 15 221-1 „Facility Management – Část 1: Termíny a definice“
2 http://www.ifma.cz/index.php/facility-management/co-je-facility-

management/166- facility-management

Obr. č. 1: Schéma definice FM dle IFMA – 3P (převzato z http://www.ifma.cz/index.php/facility-
management/co-je-facility-management/166-facility-management)
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Ze schématu vyplývá, že je Facility Management vytvořen ze tří pilířů, které se

navzájem prolínají:

 Pracovníci – lidské zdroje

 Procesy – činnosti

 Prostory – pracoviště

První dva body, tj. pracovníci a procesy vytvářejí základ pro všechny

obory managementu. Připojíme-li však třetí položku – prostor, vzniká už

konkretizovaný Facility Management. Pokud bychom tuto oblast rozšířili o další

dvě položky – planetu a prosperitu, získáváme tzv. 5P a schéma po této úpravě

vypadá následovně:

Toto schéma zařazuje pracovníky do středu zájmu. Pojem „planeta“

v tomto kontextu symbolizuje ekologii a šetrnost vůči životnímu prostředí, která

se dostává do popředí zájmu lidí čím dál více. Prosperita pak poukazuje na

důležitost rentability a profitability všech základních činností pracovníka.

Obr. č. 2: Schéma 5P (převzato z
https://is.bivs.cz/el/6110/leto2017/B104PFM/um/PI.pdf?lang=e)

3P

5P
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2.2 Cíle Facility Managementu

Jak již bylo řečeno, cílem Facility Managementu je pomáhat primárním

aktivitám organizace tzv. „core business“. Tyto procesy FM podporuje a přispívá

tak k celkovému ekonomickému růstu společnosti. Podpůrné služby mohou být

zajištěny interně (insourcingem) nebo externím poskytovatelem se specializací

v daném oboru (outsourcingem). Pokud firma zvolí druhý způsob zajištění –

externě, většinou klesají podniku režijní náklady. Neméně důležitým faktem je

také to, že firma zajišťující podpůrné služby, v daném oboru dominuje a plně se

zaměřuje pouze na vedení podpůrné činnosti. Na druhou stranu vzniká možnost

úniku informací a důležitých dat ze společnosti, celý proces je v primární fázi

zpomalován například uzavíráním smluv nebo podrobným definováním

požadavků objednatele (smluvní podmínky, pokuty, podmínky ukončení

poskytované činnosti apod.).

Stejně jako hlavní činnosti podniku, je potřeba řídit i vedlejší procesy, bez

ohledu na to, zda jsou poskytované pomocí insourcingu (nově též „in-house“)

nebo outsourcingu. S ohledem na danou strukturu rozlišujeme tři úrovně

vedení3:

 Strategická úroveň (Top Management/ vrcholová úroveň řízení):


[…]


vývoje“ AB:

Graf č. 9: Porovnání vah kritérií ve skupině „Bezpečnost“
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Tab. č. 45: Porovnání vah kritérií ve skupině „Předpokládaný vývoj“

Poř. č Charakteristika AB
Váha kritéria

-

Váha kritéria

%

8.1 Dopravní změny 0,0285 2,8458

8.2 Změny investičního plánu 0,0158 1,5810

8.3 Urbanistické změny 0,0103 1,0277

V této části dominoval vliv dopravních změn s 2,85 %. To, že dopravní

dostupnost markantně ovlivňuje „hodnotu“ budovy dokazovaly již výsledky ze

třetí části, týkajíc se lokality AB.
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Graf č. 10: Porovnání vah kritérií ve skupině „Předpokládaný vývoj“
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5. Závěr

Administrativní budovy jsou místem výkonu práce stále větší části

populace. Je tedy velice důležité, aby pracovní prostředí, které objekty

poskytují, odpovídalo současným standardům a očekávání jejich uživatelů,

vlastníků nebo i návštěvníkům.

Tato diplomová práce měla za cíl nalézt ty charakteristiky, které uživatele

ovlivňují, nebo které považují za důležité. V první části respondenti určovali tzv.

„vhodnost uveřejnění“, kdy u každého atributu AB volili jeho důležitost (z

možností určitě, vhodné a nevhodné). Druhá část využívala metody párového

srovnávání, které umožňují rozhodovací tabulky. Z těchto dvou částí byly

následně určeny váhy jednotlivých kritérií. Díky těmto koeficientům můžeme

efektivně a zároveň zcela jednoduše určit vhodnost jakéhokoliv objektu,

sloužícího k administrativním účelům nebo pomocí číselných parametrů

porovnávat objekty mezi sebou. Toto může pomoci nebo zjednodušit

rozhodování zejména při jejich koupi nebo prodeji. V neposlední řadě může

tento nástroj sloužit při výstavbě nových budov, jejich rekonstrukci či přestavbě.

Pokud bychom z každé části vyzdvihli nejdůležitější (u respondentů

nejoblíbenější) charakteristiky náležící AB, seznam by vypadal následovně:

 Prostorové charakteristiky:

o Efektivita využití prostor (13,44 %)

o Celková plocha kancelářských prostor (12,49 %)

o Sociální zařízení, jejich plocha, vzdálenost od pracoviště

(12,25 %)

o Možnost expanze (12,25 %)

o Celková plocha administrativní budovy (11,78 %)

 Prostředí:

o Bezbariérovost (15,89 %)

o Energetická náročnost (účinnost) (15,34 %)

o Bezpečnost a ochrana zdraví uživatelů (12,96 %)

o Systém vytápění, klimatizace (12,09 %)
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 Lokalita:

o Dostupnost z MHD (4,82 %)

 Služby:

o Ostraha objektu (4,35 %)

o Úklidové služby (3,79 %)

 IT infrastruktura:

o Kapacita (rychlost) připojení (6,88 %)

o PC zabezpečení (6,40 %)

o Monitoring (5,93 %)

 Ekonomika:

o Předpokládaná cena za vytápění/ chlazení plošné jednotky

(8,70 %)

o Náklady na úpravy před (po) nastěhování (7,43 %)

 Bezpečnost:

o Bezpečnostní politika (3,72 %)

o Protipožární opatření (3,40 %)

 Předpokládaný vývoj:

o Dopravní změny (2,85 %)

Nesmíme však opominout ani fakt, že jedním z úkolů (povinností) státní a

veřejné správy je ochrana historických, technických či národních hodnot a

unikátů. Existuje-li například technicky unikátní stavba, je naopak povinností

státní/ veřejné správy najít pro objekt nové využití a ochránit jej tak pro budoucí

generace, i přestože jsou náklady na udržitelnost vysoké nebo i neefektivní.
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Použité zkratky

FM Facility Management (def. kap. 1)

ČSN Česká státní norma

EN Evropská norma

IFMA International Facility Management Association (def. kap. 1)

IFM Integrovaný Facility Management (def. kap. 2.3)

TFM Total Facility Management (def. kap. 2.3)

NFMA National Facility Management Association (def. kap. 2.3)

LCC Life Cycle Cost (def. kap. 2.4)

SL Service Level (def. kap. 2.7)

CPI Critical Performance Indicators (def. kap. 2.7)

GNP Gross National Product (def. kap. 3.3)

NNP Net National Product (def. kap. 3.3)

HDI Human Development Index (def. kap. 3.3)

LEI Life Expectancy Index (def. kap. 3.3)

EI Education Index (def. kap. 3.3)

II Income Index (def. kap. 3.3)

PPP Public Private Partnerships (def. kap. 3.4)

OECD Organisation for Exonomic Co-operation (def. kap. 3.4)

ECTP European Construction Technology Platform (def. kap. 3.5)

PENB Průkaz energetické náročnosti budovy (def. kap. 3.6)

EP Energetický posudek (def. kap. 3.6)

IT Informační technologie

MHD Městská automobilová doprava

AB Administrativní budova
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[graf 5] Porovnání vah kritérií ve skupině „Lokalita“ (vlastí zpracování)

[graf 6] Porovnání vah kritérií ve skupině „Služby“ (vlastní zpracování)

[graf 7] Porovnání vah kritérií ve skupině „IT infrastruktura“ (vlastní

zpracování)

[graf 8] Porovnání vah kritérií ve skupině „Ekonomika“ (vlastní zpracování)

[graf 9] Porovnání vah kritérií ve skupině „Bezpečnost“ (vlastní

zpracování)

[graf 10] Porovnání vah kritérií ve skupině „Předpokládaný vývoj“ (vlastní

zpracování)
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Schémata:

[schéma 1] Vzorová rozhodovací tabulka a princip jejího vyplňování (vlastní

zpracování)
