I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systém hodnocení udržitelnosti (užitečnosti) objektu veřejné a státní správy
Jméno autora: Lucie Suková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Oponent práce: Doc. Ing. Alena Tichá, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta stavební VUT v Brně

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání je postaveno tak, že je potřeba zpracovat značné množství dat z dotazníkového šetření s využitím specifických metod.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Práce splnila zadání. Byl vypracován poměrně komplexní systém hodnocení užitečnosti administrativních objektů.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup je vhodný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Diplomantka prokázala v teoretické rovině solidní znalosti problematiky facility managementu. Tyto pak využila při zpracování praktické části. Jde o práci, která byla iniciovaná a konzultovaná s významnými odborníky vrcholových orgánů veřejné a státní správy. Výsledky mohou být do jisté míry podporou pro rozhodování o dané problematice.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Práce je solidně koncipovaná, srozumitelná. Po jazykové stránce je práce dobrá, občas se diplomantka nevyhnula pravopisné chybě, některé texty se zbytečně opakují.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Diplomantka získávala informace zejména z elektronických zdrojů. Je potřeba upozornit, že u odkazů na takové zdroje je potřeba uvádět také datum a mnohdy i hodinu, kdy byl zdroj čerpán. Je-li zdrojem Wikipedie, jde o nejistou informaci, která není pro vysokoškolské kvalifikační práce úplně vhodná. Také články z tzb-info mají autory, které je vhodné uvádět. Citace a odkazy by bylo potřeba zpřesnit, pokud by práce byla používána k hodnocení administrativních budov v praxi.

Další komentáře a hodnocení

Přes výše uvedené menší výhrady je potřeba říci, že práce je velmi aktuální. Hospodaření s majetkem ve veřejné a státní správě potřebuje získat jistý řád, který stát momentálně postupně tvoří. Předkládaná práce může k tomuto kýženému cíli přispět.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Téma práce je velmi aktuální. Zpracování tak rozsáhlého problému, jako je hodnocení udržitelnosti objektu veřejné a státní správy, vyžaduje strukturovaný přístup ke zpracování značného množství dat. Diplomantka prokázala schopnost propojit znalosti z několika oblastí studia se zaměřením nejen na metody facility managementu, které práci dominují.

Práce je velmi dobrým vstupním materiálem pro vypracování metodiky hodnocení objektů veřejné a státní správy, zejména administrativních budov, z hlediska jejich užitečnosti. S tím souvisí také otázka na diplomantku:

1. Jaké metody umožní zohlednit nejen užitečnost, ale současně náklady na pořízení a provozování objektu veřejné a státní správy?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 22.1.2018

Podpis:

Doc. Ing. Alena Tichá, Ph.D.